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önsöz

Bu kitap, çağdaş dünyada kredi kartlarının (ve elektronik fon 
transferinin diğer biçimlerinin) rolünün sosyolojik bir analizi 
ve eleştirisidir. Ancak oldukça önemli bir başka anlamda, daha 
genel bir süreçle ilgilidir — “American Express” Kuzey Ameri-
ka’yı ve giderek artan bir şekilde dünyanın geri kalanının büyük 
bir bölümünü kapsayan ve çarpıcı biçimde değiştiren bir dizi 
ilgili fenomeni tanımlamak için kullandığım bir terim. Bu kita-
bın sayfalarında bahsedilen diğer birçok Amerikan ikonu (‘fast 
food’ restoranı, eğlence parkı, alışveriş merkezi vb.) söz konusu 
“ekspres”in önemli bileşenleri olsa da kredi kartı, bu “ekspres”in 
temel taşı olabilir. Bu nedenle kredi kartı, varlığını yalnızca dün-
ya çapında yaygınlaştırdığı için değil, aynı zamanda, American 
Express’in diğer tüm bileşenleri için giderek daha önemli bir araç 
olması sebebiyle özel bir öneme sahiptir.

Kredi kartları, dünyanın geri kalanının büyük bir istekle 
taklit etmeye çalıştığı Amerikan yaşam tarzının da önde gelen 
sembolüdür. Bu tür bir yaşam tarzını temsil eden pek çok şey 
olsa da bu yaşam tarzının, büyük ölçüde göz ardı edilen bir başka 
yönü daha vardır. Bu diğer yön, tüketim kültürünün zaptedile-
mez bir hızla yayılması ve beraberinde getirdiği tüketimcilik ve 
borçluluk, dolandırıcılık, mahremiyetin ihlali, rasyonelleştirme 
yoluyla insanlıktan çıkarma ve Amerikanlaşmadan kaynaklanan 
homojenleşme sorunlarıdır. Bu kitabın amacı, kredi kartının, 
daha genel olarak “American Express” ve ona eşlik eden yaşam 
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tarzının giderek artan küresel varlığının karanlık tarafını aydın-
latmak için sosyolojik bir bakış açısı sunmaktır.

Kredi kartlarının yaygın ve gelişigüzel kullanımıyla ilgili 
birçok tehlike vardır ve sayısız Amerikalı bu tehlikelerin yıkıcı et-
kilerini bizzat yaşamıştır. Bu tür zorluklar kredi kartını, tüketim 
toplumunu ve bunların beraberinde gelen Amerikan yaşam tarzı-
nı benimsemeye hevesli dünyanın geri kalanındaki diğer yüz mil-
yonlarca kişi için olduğu gibi, özellikle genç Amerikalılar için de 
büyük ölçüde bilinmezdir.  Dolayısıyla Amerikalıların kredi kart-
larıyla yaşadığı sorunlara ayrılmış bir kitap, hem Amerika Birleşik 
Devletleri’nde hem de dünyanın geri kalanında bu tür sorunları 
henüz yaşamamış olanları uyarmaya hizmet edebilir.

Bu kitabın ardındaki bir başka motivasyon da kredi kart-
larının ve ortaya çıkardıkları sorunların, alışılmış psikolojik ana-
lizlerden ziyade sosyolojik analizlere ihtiyacını haykırmasıdır. 
Zihni, sosyal fenomenlerin bireysel düzeydeki analizleriyle meş-
gul olan toplumumuzda, söz konusu bireysel sapmaların sonuç-
larını düşünme eğilimi olduğu kadar, kredi kartlarıyla ilgili so-
runları ve diğer birçok başka sorunu düşünme eğilimi de vardır. 
Buna karşılık, bu kitap, bireysel davranış ve daha büyük sosyal 
güçler arasındaki ilişkiyle ilgilenen oldukça sosyolojik bir yakla-
şım kullanır. Bu nedenle kredi kartı dolandırıcılığını yalnızca bi-
reysel suçlular düzeyinde “izlenebilir” olarak düşünmek yerine, 
kredi kartı sektörünün yapısıyla da ilişkilendireceğiz. Kredi kartı 
borcunu yalnızca borca ​​“bağımlı” bireyler ölçeğinde takip etmek 
yerine kredi kartı endüstrisinin kolej ve lise öğrencileri arasında 
bile borcu teşvik etmedeki rolüne de değineceğiz. Sadece kötü ni-
yetli kişilerin mahremiyetimizi ele geçiriyor olmalarını tartışmak 
yerine, bu işgalin izini kredi kartı endüstrisinin günlük operas-
yonlarına kadar takip edeceğiz. Bu tür bir sosyolojik bakış açısı, 
kredi kartı endüstrisinin sorunlarını bireyselleştirme ve hatta tıb-
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bi nedenlere bağlama eğilimine bir çare sunmak için gereklidir 
(Örneğin, kredi kartı suistimaline bağımlılık fikrini uygulamak).

Bu kitap, kredi kartlarının analizini toplum üzerinde bir 
“pencere” olarak kullanmaktadır. Kredi kartları modern toplu-
mun önemli bir parçasıdır ve bu parçanın incelenmesi, modern 
dünyanın bazı temel özelliklerini açıkça görmemizi sağlar. Sonuç 
olarak kredi kartlarıyla ilgili bu çalışma bizi, suç, borç, özel ha-
yatın gizliliğine yönelik tehditler, rasyonelleştirme, insanlıktan 
çıkarma ve homojenleştirme gibi modern toplumdaki en temel 
sorunlardan bazılarına götürmektedir. Bu nedenle kredi kartı 
hem modern dünyanın anahtar bir bileşeni hem de ona açılan 
muhteşem bir penceredir.

Toplumun McDonaldlaşması başlıklı daha önce kaleme al-
dığım bir kitabımda olduğu gibi Amerika’yı Anlatmak başlığını 
uygun gördüğüm bu kitabım da önemli sosyal sorunları aydın-
latmak için sosyolojik teoriyi kullanmaktadır.

McDonaldlaşma’da yaptığım gibi tek bir sosyal teorisye-
nin (Max Weber) çalışmasına güvenmek yerine, Amerika’yı An-
latmak başlıklı kitabımda mikro-makro ajans yapısı ve Ameri-
kanlaşma teorilerinin yanı sıra C. Wright Mills, Georg Simmel, 
Karl Marx ve Max Weber’in teorileri de dahil olmak üzere, bir 
dizi teorik perspektifi kullanmanın yararlı olduğunu fark ettim. 
Bu kitap, teori tarafından yönlendirilmesine rağmen selefinde ol-
duğu gibi, erişilebilir ve genel okuyucuya yöneliktir. Bu, teorik 
bir inceleme değil, geniş bir okuyucu kitlesini, kredi kartlarının 
tehlikeleri ve de reform odaklı ve kendini koruyucu çeşitli eylem-
lerde bulunma ihtiyacı hakkında bilgilendirme amacıyla gerçek-
leştirilmiş bir sosyolojik teoriyi kullanma çabasıdır.

Kredi kartları (tıpkı fast food restoranları gibi), insanların 
gözünde hem maddi hem de sembolik değeri yüksek günlük eko-
nomik fenomenlerdir. Bu sıradan ekonomik fenomenler ve aynı 
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zamanda bunların ortaya koydukları problemler, sosyolojik ana-
lizi zorunlu kılar. Yine de sosyologlar, ironik bir şekilde bu tür, 
görünüşte “önemsiz” sosyal fenomenlere pek az ilgi göstermiş-
lerdir. Bunun yerine kapitalizm ve sosyalizm ya da sanayi ve sa-
nayi sonrası toplum gibi çok daha büyük meselelerle uğraşmayı 
tercih etmekteler. Sosyologlar, bu tür büyük soyutlamalarla başa 
çıkmanın telaşı içerisinde, insanlar için günlük bazda çok daha 
büyük önem taşıyan, daha sıradan sorunları görmezden gelme 
eğiliminde oldular. Ancak, görünüşte önemsiz olan kredi kartı-
nın (ayrıca fast food restoranı ve benzeri fenomenlerin), sosyal 
dünyayı ciddi biçimde değiştirdiği çok açıktır.

Bu taslağın editörü Rebecca Holland’a olduğu kadar, daha 
önceki taslakları inceleyen isimlere de teşekkür etmek isterim:

Gerri Detweiler (Danışman ve Amerika Banka Kartı 
Kullanıcıları eski müdürü), David Frisby (Glasgow Üniversite-
si), Mike Gatti (Ulusal Otomatik Takas Odası Derneği), Tahira 
Hira (Iowa Eyalet Üniversitesi), Sean Kennedy (Elektronik Fon 
Transferi Derneği), Peter Kollock (Kaliforniya Üniversitesi, Los 
Angeles), Gianfranco Poggi (Virginia Üniversitesi), John Walsh 
(Illinois Üniversitesi, Chicago) ve Cynthia Woolever (Midway 
Koleji). Ayrıca, çok değerli yardımcılarım Allan Liska ve Rita 
Wood’a; kendisinin indeksleyici olarak yeteneklerinden dolayı; 
Jeremy Ritzer’e ve de birkaç lisans öğrencime, özellikle Michael 
Saks ve Meghan Lee’ye teşekkür borçluyum.

Gelgelelim, bu kitabın şekillenmesine yardımcı olan en 
önemli kişi, Pine Forge Press’in editörü ve başkanı Steve Rut-
ter’dir. Steve, editörlerin, yayınladıkları kitapları gerçekten oku-
dukları, akademik yayıncılığın daha önceki dönemlerine bir tür 
geri dönüştür.

Aslına bakılacak olursa, Steve, bu kitabın birkaç taslağını 
okudu ve her biri hakkında faydalı yorumlar yaptı. En önemli-
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si, bu sayfalarda başarmaya çalıştığım şeyi gözden kaçırmaya 
başladığımda, Steve, tekrar yola koyulmama yardım etti. Steve, 
zengin, çok yönlü anlamlarıyla bu kitabın başlığının oluşturul-
masına bile yardım etti. Açıkçası, Steve, normalde olabileceğin-
den çok daha iyi bir kitap haline gelmesine yardımcı oldu. Ona 
gerçekten minnettarım.

George Ritzer


